
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Junho de 2023 Edição Nº 056/2023

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

Portaria n°180/2023

Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2023

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Constituição Federal e Lei da Estrutura
Administrativa do Poder Executivo:

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR, o Senhor PABLO DEVID SILVA SOARES

FERREIRA, Procurador-Geral do Município, com matrícula funcional

nº 4150; JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA, funcionário público municipal,

lotado na Secretaria de Educação, com matrícula funcional nº 3413;

EDSON SILVESTRE DA COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais,

matrícula funcional nº 54, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Processo de Sindicância Administrativa,

conforme dispõe o Estatuto dos Servidores Municipais, Lei Municipal

Nº 002 de 22 de abril de 2013.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua

publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia – PB, em

09 de junho de 2023.

SILVIA CESAR FARIAS DA CUNHA LIMA
Prefeita

1



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Junho de 2023 Edição Nº 056/2023

CMDCA

2



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Junho de 2023 Edição Nº 056/2023

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE EXAMES DE IMAGEM PARA ATENDER A SECRETARIA DE
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00037/2023. DOTAÇÃO: 02.120 Fundo Municipal de Saúde – 10 301 2006 2030
Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude – 3390.39 99 Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Recursos não Vinculados de
Impostos – Saúde / 10 301 1017 2041 Manutenção da Atenção Básica – 3390.39 99
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: Transferências Fundo a
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal. VIGÊNCIA: até
31/05/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº
00391/2023 - 31.05.23 - CAMPIMAGEM-CENTRO DE DIAG.POR IMAGEM DE
CAMP.GRANDE LTDA - R$ 454.700,00.

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00038/2023
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00038/2023, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE MEIAS E TÊNIS PARA ESTUDANTES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO; ADJUDICO o seu objeto a: ANDIVA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA - R$ 32.000,00; RD COMERCIO E
SERVICOS LTDA - R$ 10.752,00.

Areia - PB, 26 de Maio de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00038/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00038/2023, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE MEIAS E TÊNIS PARA ESTUDANTES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO; HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório em favor de: ANDIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
SERVICOS LTDA - R$ 32.000,00; RD COMERCIO E SERVICOS LTDA -
R$ 10.752,00.

Areia - PB, 05 de Junho de 2023
NIELSON SANDRO DE VASCONCELOS ALBUQUERQUE - Secretário de

Educação

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEIAS E TÊNIS PARA ESTUDANTES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº
00038/2023. DOTAÇÃO: 02.060 Secretaria de Educação – 12 361 1003 2016
Manutenção do Programa QSE – Salário Educação – 3390.30 99 Material de
Consumo – Fonte: Transferência do Salário– Educação. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de
Areia e: CT Nº 00393/2023 - 05.06.23 - ANDIVA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA - R$ 32.000,00; CT Nº 00394/2023 -
05.06.23 - RD COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 10.752,00.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00043/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
E ABASTECIMENTO DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 08:00
horas do dia 20 de Junho de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail: licita.pmareiapb@gmail.com. Edital:
www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.

Areia - PB, 06 de Junho de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00044/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Epitácio Pessoa, S/N - Centro - Areia - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO
(BASCULANTE) CAÇAMBA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão
pública: 09:30 horas do dia 20 de Junho de 2023. Início da fase de lances: para
ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos:
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto
Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (83) 33621237. E-mail:
licita.pmareiapb@gmail.com. Edital: www.areia.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Areia - PB, 06 de Junho de 2023
BRUNO FAUSTINO DA SILVA - Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA
AVISO DE REVOGAÇÃO – DISPENSA Nº DV00031/2023
A Prefeitura Municipal de Areia, torna público, para conhecimento dos interessados,
a REVOGAÇÃO do processo de Dispensa nº DV00031/2023, que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FABRICAÇÃO E
INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PARA EXPOSIÇÃO NO ESPAÇO DAS ARTES
DESTE MUNICÍPIO, com base no art. 71, II, da Lei nº 14.133/2021. Justificativa:
Licitação Deserta.

Areia, 07 de Junho de 2023.
FABIANNA PERAZZO DE MELO CABRAL – Secretária de Infraestrutura

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA LUCIA GEOVANA E CONSTRUÇÃO DE UMA
COBERTA DE QUADRA. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº
00011/2022. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do projeto.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Areia e: CT Nº 00008/2023 -
Premium Conservadora e Construcoes Eireli - CNPJ: 19.045.361/0001-82 - 1º
Aditivo - acréscimo de R$ 72.223,18. ASSINATURA: 05.06.23

3



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, De 05 a 11 de Junho de 2023 Edição Nº 056/2023

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
terceirizados de Gari para a atender a Prefeitura Municipal de Areia.
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00053/2022. ADITAMENTO:
Realinhamento de preço contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Areia e: CT Nº 00299/2022 - Genesis Servicos de Terceirizacao Ltda -
CNPJ: 28.594.543/0001-01 - 1º Aditivo - acréscimo de 15,89%. ASSINATURA:
05.06.23

4


